
40. Jahrgang
Nr. 4

1. April 2019

Bekanntgabe der Haushaltssatzung
der Gemeinde Möhrendorf
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die
 Gemeinde Möhrendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2019 wird hiermit festgesetzt.
Er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.400.000,00 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 7.017.000,00 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 1.450.000 € festgesetzt. *1)

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
900.000,00 € festgesetzt.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Nachrichtlich:
Die am 13.09.2005 beschlossene Hebesatz-Satzung, ausge-
fertigt am 20.09.2005, gilt unverändert weiter.
Die Hebesätze betragen:
Grundsteuer A und B 310 v. Hundert
Gewerbesteuer 330 v. Hundert

Möhrendorf, den 22.02.2019
gez. Thomas Fischer

*1)  Brandschutzmaßnahme Grundschule:    55.000,00 €;
neue Aufbereitung Wasserwerk:            800.000,00 €;
Neubau Vereinszentrum:                      310.000,00 €;
Neubau Lagerraum zum Vereinszentrum: 60.000,00 €
Neubau Jugendraum:                            125.000,00 €

Bekanntmachungen Öffentliche Auslage 
des Haushaltsplanes 2019

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf für das
Haushaltsjahr 2019 wird am 01.04.2019 amtlich bekannt ge-
macht. Die Bekanntgabe erfolgt ortsüblich im Amtsblatt der
Gemeinde Möhrendorf und im Internet unter www.moehren-
dorf.de 

Der Haushaltsplan kann auf der gemeindlichen Homepage
unter www.moehrendorf.de in der Zeit 

vom 3. April bis einschl. 13. April 2019

eingesehen werden. Während dieser Zeit liegt der Haushalts-
plan auch im Rathaus, Dachgeschoss, Zimmer 25 zur Einsicht
bereit.

Die Haushaltssatzung kann während der Dauer ihrer Gültig-
keit innerhalb der Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung
eingesehen oder auf der Homepage der Gemeinde abgerufen
werden.

Möhrendorf, den 22.02.2019
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister

 
 

 

 

Gemeinde Möhrendorf 
Landkreis Erlangen-Höchstadt 

Wir suchen ab Ende April 
eine/n ortskundigen 

Austräger (m/w/d) 

 für das gemeindliche Amtsblatt  
    Ihre Aufgabe: 

• Zustellung von 880 Amtsblättern  
(Zustellung jeweils in den letzten drei Kalendertagen des Monats)  

 
    Wir bieten: 

• eine angemessene Bezahlung  

• Anstellung als Minjobler (geringfügige Beschäftigung) 

    Wir erwarten: 

• Engagement und Zuverlässigkeit  
 
Ihre Bewerbung richten Sie bitte bis spätstens 17.04.2019 an: 
Gemeinde Möhrendorf, Personalwesen,  
Hauptstr. 16, 91096 Möhrendorf oder per 
E-Mail: standesamt1@moehrendorf.de 
 

 



2

Gartenwasseruhren
Auch die Gartenwasserzähler müssen in den nächsten Wo-
chen wieder ausgewechselt werden. Die betroffenen Grund-
stückseigentümer werden durch die Gemeindeverwaltung
angeschrieben. Die Auswechselung der Gartenwasserzähler
muss vom jeweiligen Eigentümer selbst organisiert und be-
zahlt werden. Nach dem Tausch werden die neuen Wasser-
zähler durch die Gemeinde Möhrendorf abgenommen. Wir
bitten Sie in diesem Zusammenhang die alten (ausgebauten)
Gartenwasseruhren nicht zu entsorgen bis die Abnahme des
neuen Gartenwasserzählers durch die Gemeinde erfolgt ist. 
Auch hier bitten wir Sie, unseren Mitarbeitern Zutritt zu ge-
währen und den Zugang zu den Wasseruhren frei zu halten.

gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister

Mitgliederversammlung

Der Bücherei Möhrendorf e.V. lädt alle Mitglieder des Vereins zur
ordentlichen Mitgliederversammlung ein. Diese findet am Freitag,
den 5. April 2019 um 19:00 Uhr im Untergeschoss des
Gemeindesaals statt.

Verstärkung gesucht!

Die Bücherei Möhrendorf sucht Verstärkung für ihr Team! 
Ausleihe am Mittwochnachmittag, jede zweite Woche oder einmal
im Monat.

Kontakt: Fr. Jarrega 0152/24186977

Neue Öffnungszeiten ab April 2019

WELTTAG DES BUCHES 2019

Informationen über Veranstaltungen zum Welttag des Buches im
April, finden Sie auf unserer Webseite www.buecherei-moehren-
dorf.de und auf Facebook. 

Mehr Information über Öffnungszeiten, Neuanschaffungen,
Kontaktformular, einen Online-Katalog (OPAC) und Hinweise auf
aktuelle Veranstaltungen finden Sie auf unserer Homepage.
www.buecherei-moehrendorf.de und auf facebook

Bücherei Möhrendorf, Kirchenweg 3 (Altes Rathaus, 1. Stock)

Kontakt: Francisca Járrega Chisbert (0152/2486977)

BÜCHEREI-ÖFFNUNGSZEITEN

Mittwochs:    15:00 bis 17:30 Uhr
Freitags:       10:30 bis 12.00 Uhr
Samstags:    10:00 bis 12:00 Uhr

Tel.: 0162/5651923 (nur während der Öffnungszeiten)

Hinweise und Informationen 
zur Erteilung von 

SEPA-Lastschriftmandaten

Aus gegebenen Anlass weisen wir daraufhin, dass im SEPA-
Zeitalter für jede neue Abgabe (Beispiele können sein: Um-
schreibung des Grundstückes, Umschreibung von Wasser-
und Kanal, Neuanlage Hundesteuer, Änderung der Firma bei
Gewerbesteuer) ein neues SEPA-Lastschriftmandat benötigt
wird, da das bisherige Mandat für eine bestimmte Personen-
konto-Nr. und deren Abgabearten gilt. 

Beispiel für Umschreibung des Grundstückes:

Eigentümer des Anwesens Musterstraße x am
XX.XX.2018

Personenkonto: XY
Herrn und Frau 
Max und Maxine Mustermann
Musterstraße x
xxxx Musterstadt

Erteiltes SEPA-Lastschriftmandat gilt für das Personen-
konto: XY und deren Abgabearten.

Mitteilung vom Finanzamt an die Gemeinde Möhrendorf,
dass das Anwesen Musterstraße x zum 01.01.2019 auf die
Ehefrau umgeschrieben wird:
Eigentümer des Anwesens Musterstraße x zum
01.01.2019

Neues Personenkonto: AB
Frau 
Maxine Mustermann
Musterstraße x
xxxx Musterstadt

Das erteilte SEPA-Lastschriftmandat gilt für die Personen-
konto: XY und deren Abgabearten. 

Somit ist für das neue Personenkonto: AB ein neues
SEPA-Lastschriftmandat zu erteilen. 

Wasser und Kanal wäre in diesem Fall ebenfalls von Perso-
nenkonto: XY auf Personenkonto: AB umzuschreiben und
ein neues SEPA-Lastschriftmandat zu erteilen. 

Dies sind nur Beispiele von vielen Möglichkeiten. 

Ihre Gemeindekasse

Auswechslung der 
Gartenwasserzähler und der

 gemeindlichen Hauptwasserzähler 2019

Nach § 37 Abs. 1 des Mess- und Eichgesetzes (MessEG) ist
die Verwendung von Wasserzählern außerhalb ihrer Eichzeit
nicht zulässig. Die Eichzeit beträgt für Wasserzähler 6 Jahre
(vgl. Anlage 7 Nr. 5.5.1 zu § 34 Abs. 1 Nr. 1 der Mess- und
Eichverordnung (MessEV)). Dies gilt für die Hauptwasserzäh-
ler und die Gartenwasserzähler.

Hauptwasseruhren
Die Hauptwasserzähler gehören zur gemeindlichen Wasser-
versorgungsanlage und sind Eigentum der Gemeinde (§ 19
Abs. 1 Satz 1 Wasserabgabesatzung (WAS)). Die Auswechs-
lung und technische Überwachung ist Aufgabe der Gemeinde.
Die Auswechselung der Uhren erfolgt in den nächsten Wo-
chen durch Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes. Wir bit-
ten Sie, unseren Mitarbeitern Zutritt zu gewähren und den
Zugang zu den Wasseruhren frei zu halten.



3

Schwerpunktthemen: Ostern & Garten

In Augenhöhe unseres jüngsten Nachwuchses sind die altersge-
rechten Bilderbücher ausgestellt, sodass dieser „im Vorbeigehen“
selbst eine Entscheidung bei der Auswahl der Bildergeschichten
treffen kann. Die tapfere Vorleserin findet die Kinderlektüre in Wort
und Bild, die die Neugierde und Wissensdurst der jungen Racker
weckt und aber auch stillt.

HINWEIS: Vom 16. März bis 10. Juni ist das Museum auf der
Schwäbischen Alb geöffnet, das sich dem OSTEREI  widmet!                               

Am Dienstag, den 23. April, ist „Tag des Buches“! Im November
2018 wurde letztmalig der „OTTO-Katalog“ versandt. Leider häufig
das einzige Buch in deutschen Haushalten, der 1950 mit 30
Katalog-Seiten und echten schwarz/weiß-Fotos begann.

Thema OSTERN: Gesucht und gefunden werden Beiträge zu be-
liebten Osterbräuchen, -brot, -brunnen, -geschichten oder das
Bemalen und Verzieren von Ostereiern.

Thema GARTEN: Erste notwendige Arbeiten im Frühjahr, das
Anlegen eines Gartenteiches, Aroma-/Bio-Garten, Bonsai,
Heilpflanzen u.v.a.m., ob zum Lesen oder Bildergucken, für jeden
Blumenliebhaber oder Gartenfreund ist was dabei.

Spruch des Monats:
Rosen bedeuten Hingabe und Fülle. Sie öffnen Herzen. 
Ekaterina EL Baatal

Schwerpunktthemen im Mai: Grillen & Kochen & Biergärten

Kontakt: Wolfgang Eibl, Neue Str. 35, Tel: 09131/6879777   

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777, Neue Straße 35

Schreibtisch 

Größe: L 143 cm - T 80 cm - H 77 cm
Eiche hell strukturiert

Selbstabholung in Möhrendorf
Tel. 0171/1734270

Zu verschenken
Haben Sie etwas zu verschenken? 

            Dann inserieren Sie über diese kostenlose Rubrik!

Fenster und mehr ...

Biete gebrauchte Fenster, Terrassentür und Fensterläden.
Anfrage unter 09131/47567.

Mittelschule Baiersdorf

Schulanmeldung für das Schuljahr
2019/2020

Die Anmeldung für die Mittelschule Baiersdorf zum Schuljahr 19/20
findet statt von: 

Montag, 06.05.2019 bis Freitag, 10.05.2019
jeweils 9:00 bis 11:30 Uhr

Die Eltern von Kindern, die jetzt die 4. Klasse der Grundschule und
im kommenden Schuljahr die Mittelschule Baiersdorf besuchen
wollen, bringen bitte das Übertrittszeugnis, eine Geburtsurkunde
(Stammbuch) und eventuell den Sorgerechtsbeschluss mit.

S. Stahl, Rin
____________________

Erzbischöfliches 
Abendgymnasium Bamberg

Info-Abend

Berufsbegleitend im Abendunterricht zum Abitur! Besuchen Sie
unseren Info-Abend am Montag, 29.04.2019 um 18 Uhr!

www.abendgymnasium-bamberg.de

Überschwemmungsgebiet

Verordnung des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt über
das Überschwemmungsgebiet an der Regnitz, Gewässer
I. Ordnung, auf dem Gebiet der Stadt Baiersdorf und den
Gemeinden Möhrendorf und Bubenreuth, Landkreis
Erlangen-Höchstadt von Flusskilometer 34,400 bis
Flusskilometer 42,900 vom 26.02.2019

Der vollständige Text und Plan der Verordnung kann zu den übli-
chen Publikumsverkehrszeiten im Rathaus der Gemeinde
Möhrendorf, 1. Stock, Bauamt, Zimmer 18, eingesehen und auf
der Homepage des Landkreises Erlangen-Höchstadt abgerufen
werden.

Internetadresse: 
www.erlangen-hoechstadt.de (Suche: „Überschwemmungsgebiet
Regnitz“)

Neuigkeiten der Schulen, 
Kindergärten & Kinderkrippen

Andere Stellen & Behörden



 

Gemeinde Möhrendorf 
www.moehrendorf.de 

Email: internet1@moehrendorf.de 

Anschrift: Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf 

Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag                 von 08 - 12 Uhr 
Dienstag und Donnerstag von 14 - 17 Uhr 

Etage 
Zimmer 

Tel. 09131/7551-0 
Fax: 7551-30 (EWO) bzw. -20 (1. OG) 

Durch-
wahl 

OG 
11 

1. Bürgermeister Fischer  
Sprechstunden nach Vereinbarung 

E-Mail: buergermeister@moehrendorf.de 
Telefon: privat 09131/44554, mobil 0172-8445545 

-11 

OG 
13 

Herr Buchner 
Geschäftsleitung, Hauptamt, Organisation, Leitung 

Wahlen, EDV, Rechtsamt, Schulwesen 
E-Mail: hauptamt1@moehrendorf.de 

-19 

OG 
12 

Frau Dörfler 
Vorzimmer Bürgermeister, zentrale Telefonvermittlung, 

Sitzungsdienst, Postein-/-ausgang 
E-Mail: internet1@moehrendorf.de 

-21 

OG 
16 

Herr Gierschner 
Technischer Leiter, Bauhofleitung, Wasserversorgung, 

Entwässerung, Gemeindliche Gebäude, Straßen, Wege, 
Plätze, Grünanlagen, Spielplätze, Straßenbeleuchtung 
E-Mail: technischerleiter@moehrendorf.de 

mobil: 0151/55569599 

-12 

OG 
18 

Frau Dück 
Bauanträge, Bebauungsplanverfahren, Katasterauszüge f. 
Bauanträge, Herstellungsbeiträge, Hausnummernzuteilung 

E-Mail: bauamt1@moehrendorf.de 
-14 

OG 
17 

Herr Hoyer 
Straßen- und Wegerecht, verkehrsrechtliche Anordnungen, 

öffentliche Sicherheit und Ordnung, Vertretung Bauamt 
E-Mail: ordnungsamt1@moehrendorf.de 

-22 

OG 
14 

Frau Müller 
Kasse, gemeindlicher Zahlungsverkehr, Rentenanträge,  

Anträge BayKiBiG, Zentrale Anmeldung KiTa´s 
Steuern (Grund-, Gewerbe-, Hundesteuer) 
E-Mail: kasse1@moehrendorf.de 

-15 

DG 
25 

Frau Daut 
Finanzwesen, Vermögensverwaltung, Liegenschaften,  

Kauf- und Pachtverträge, Versicherungen 
E-Mail: finanzen1@moehrendorf.de 

-16 

DG 
26 

(derzeit nicht besetzt)- Vertretung: Fr. Müller 
Wasser-, Kanalgebühren, Niederschlagswassergebühr 

Herstellungsbeiträge, Singschulbeiträge 
E-Mail: verbrauch1@moehrendorf.de 

-18 

OG 
15 

Herr Zametzer 
Standesamt, Personalamt, Friedhofsverwaltung, 
E-Mail: standesamt1@moehrendorf.de 

-17 

EG 
1 

Herr Kneuer 

Melderecht, Pässe/Ausweise, Belegung Scheune,  
Vertretung: Gewerberecht, Mülltonnen, Fundamt 

E-Mail: ewo1@moehrendorf.de 
-10 

EG 
2 

Frau Misof 
Bürgerbüro, -beratung, Gewerberecht, Mülltonnen, 

Fundamt, Fischereischeine, Amtsblatt 
E-Mail: buergerbuero1@moehrendorf.de  

-13 

Veröffentlichungen für das gemeindliche Amtsblatt bitte nur an 
amtsblatt@moehrendorf.de 

24 Std.-Rufbereitschaft Gemeinde-Bauhof 
mobil:   0176 56220950 

Wasserversorgung und Abwasserentsorgung 
Technische Hilfeleistungen, insbesondere bei Notlagen  

in Zusammenhang mit Versorgungseinrichtungen der Gemeinde 

Konten: IBAN BIC 
Sparkasse Erlangen DE69 7635 0000 0028 0000 37 BYLADEM1ERH 
VR-Bank EHH eG DE74 7636 0033 0000 5060 52 GENODEF1ER1 

 
 

WICHTIGE RUFNUMMERN 

Polizei 110 

Feuerwehr - Notarzt 112 

Polizeiinspektion Erlangen-Land 09131/760-0 

THW Baiersdorf 09133/3450 

Telefon-Seelsorge 0800/1110111 

Eltern-Telefon 

„Nummer gegen Kummer“ 

0800/1110550 

Mo-Fr 9-11 Uhr, 
Di+Do 17-19 Uhr 

Katholisches Pfarramt 09131/46811 

Evangelisches Pfarramt 09131/43386 

Busunternehmen Vogel, Höchstadt 09193/6358-0 

Landratsamt Erlangen 09131/803-0 

Landkreis-Bauhof Heßdorf 0178/2188974 

Bayernwerk AG (vormals e.on)  

Technischer Kundenservice 

Baustrom – Hausanschluss - Anschluss 
Photovoltaik, Kabellage- u. Gasleitungspläne 

0941/28003-311 

           Fax: -312 

Zähler – und Messeinrichtungen 0941/28003-377 
           Fax: -378 

Störungsnummer Strom 0941/28003-366 

Störungsnummer Gas 0941/28003-355 

Ausfall von Straßenlaternen 

oder Mängelformular (www.moehrendorf.de) 

0151/55569599 

Grundschule Möhrendorf  

Sekretariat 09131/90670 

Fax 09131/906780 

Hausmeister 09131/90671 o. 
0151/22290252 

Kindertagesstätten  

Evang. KiTa St. Laurentius 09131/45342 

Kath. KiTa St. Elisabeth 09131/45448 

Kinderhaus der Parität 09131/9411-321 

Waldkindergarten Rotfüchse 09131/9299786 

�

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Ärztlicher Notdienst

Bereitschaftsdienst
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen dienstha-
benden Arzt in Ihrer Nähe:
Telefon: 116 117 
(kostenfreie bundesweite
Bereitschaftsdienstnummer)
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche 
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet.

Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten:
• Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen Sie
bitte die 116 117 an.)
• Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr
• Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis
zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr

• Fur̈ den Faschingsdienstag sowie den 24. und 31.
Dezember gilt die Feiertagsregelung

Zahnärztlicher Notdienst

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet 
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

06.04./07.04.2019
Katrin Esser-Richterstetter 
Südliche Stadtmauerstr. 6, 91054 Erlangen 
09131/39893 

13.04./14.03.2019
Dr. Melanie Majer 
Fürther Str. 37, 91058 Erlangen 
09131/67060 

19.04./20.04.2019
Dr. Peter Finke 
Henkestr. 77, 91052 Erlangen  
09131/788444 

21.04./22.04.2019
Dr. Harald Schneider 
Langfeldstr. 42, 91058 Erlangen 
09131/34716 

27.04./28.04.2019
Dr. Ekkehard Schmidt 
Obere Karlstr. 5, 91054 Erlangen 
09131/24563 

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

06.04./07.04.2019           
Dr. Z. Lebhaft
Dorfstr. 29 (Büchenbach),  91056 Erlangen
09131/992255

13.04./14.04.2019           
Dr. Idrissa Traoré
Hans-Böckler-Str.11, 91301 Forchheim
09191/320020

19.04.2019 
Dr. Matthias Wingfeld
Erlanger Str. 5, 91341 Röttenbach
09195/9217619  

20.04./21.04.2019 
Dr. R. Saffer-Tournant
Kneippstr.5, 91056 Erlangen
09131/490455  

22.04.2019                     
Dr. P. Leitenstorfer
Eichendorffstr. 5, 91054 Erlangen
0160/90129008

27.04./28.04.2019           
Dr. R. Schramm/ Dr. W. Eisele
Kastanienweg 19 (Bruck), 91058 Erlangen
09131/65041

     

Apothekennotdienst

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf
(Tel. 09131/41844)
Am 04.04.2019, 23.04.2019

Infos unter: www.birken-apotheke-moehrendorf.de.
Alle Notdiensttermine sind auch unter 
www.aponet.de abrufbar.
Kostenlose Rufnummer des Arzt- und
Apothekenrufdienstes
Die Rufnummer des Arzt- und Apotheken-
Notdienstes 11 8 99* kann rund um die Uhr kosten-
los angewählt werden. Fragen Sie bitte nach dem
Arzt- und Apotheken-Notdienst.
(*Anrufe aus dem deutschen Festnetz bei der 11 8
99 bzgl. des Apotheken-Notdienstes sind kostenlos.
Standard-Auskunftsleistungen der 11 8 99:
1,29€/Min. aus dem dt. Festnetz, Preise fur̈ Anrufe
aus Mobilfunknetzen können in beiden Fällen abwei-
chen.)



6

Abfuhrtermine April 2019

Öffnungszeiten der 
Recyclinghöfe Baiers-
dorf 
und VG Uttenreuth

Recyclinghof      Dienstag,                 Samstag
                            Mittwoch
                            und Freitag

Baiersdorf           13.00 – 17.30 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
An der 
Erlanger Str. 2

Uttenreuth           14.00 – 18.00 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
Gräfenberger
Str. 59
                            
                            Montag,                    Samstag
                            bis Freitag

Erlangen an der  07.00 – 12.00 Uhr     08.00 – 14.00 Uhr
Umladestation    13.00 – 17.00 Uhr
Am Hafen 5a

Bereitstellung der Behälter

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr bereit!

Für die Abfuhr der Tonnen ist Firma Hofmann aus Erlangen

zuständig, Tel. 09131/796170.

Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann

unter Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.

Nachbestellung von 

„Gelben Säcken“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt

Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte

Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus

Büchenbach bei Roth hat zur Erleichterung der

Nachbestellung ein Bestellsystem für die „Gelben Säcke“.

Am Ende der jeweiligen Rolle – vor dem letzten Sack be-

findet sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte

„Gelbe Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser

Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und

dann an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten

„Gelben Sack“ befestigt werden. Der entsprechende

Haushalt erhält dann automatisch vom Entsorgungsun-

ternehmen eine neue Rolle „Gelbe Säcke“. Wir bitten Sie,

von dieser Möglichkeit der Nachbestellung regen Gebrauch

zu machen. Sie entlasten hiermit Ihre Gemeindeverwaltung

bzw. Betreuungspersonal auf dem Wertstoffhof. Zusätzlich

erhalten Sie „Gelbe Säcke“ auch in Ihrer

Gemeindeverwaltung.

Haben Sie Fragen?

Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des

Landratsamtes Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die

Rufnummer 09193/2 05 93. Bei Fragen zur Entsorgung

von schadstoffhaltigen Haushalts- und Kühlgeräten wählen

Sie bitte die Rufnummer 09193/2 05 91 bzw. 09193/2 05

92.

Alle Abfuhrtermine auch im Internet

Alle Abfuhrtermine können auch unter www.erlangen-

hoechstadt.de/abfuhrtermine eingesehen werden. Sie ha-

ben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen Abfuhrtermine“

anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie bitte auf das Symbol

„Abfalltonne“. Nach Auswahl Ihres Wohnortes, Ihres

Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen sämtliche Abfuhr-

und Sammeltermine angezeigt!

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l)
(Leerung der Rest- und Biomülltonnen

erfolgt i. d. R. alle 14-tägig)

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Abfuhr Restmüll (1,1 m3)

Möhrendorf und
Kleinseebach

Abfuhr 
Wertstoff-Sammeltonne Papier (120 l – 240 l), 
Papiercontainer (1,1 m3) und Gelber Sack

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Donnerstag, 11.04.2019

Dienstag, 12.04.2019

Dienstag, 09.04.2019
Dienstag, 23.04.2019

Donnerstag, 04.04.2019
Mittwoch, 17.04.2019

Freitag, 05.04.2019
Donnerstag, 18.04.2019



7

Blauzungenkrankheit

Vollzug des Tiergesundheitsrechts und der Verordnung
zum Schutz gegen die Blauzungenkrankheit;
Festlegung einer Sperrzone zum Schutz gegen die
Blauzungenkrankheit

Nach amtlicher Feststellung der Blauzungenkrankheit – Serotyp
8 (Bluetongue-disease-Virus – BTV-8) in einem Betrieb in Berglen
im Landkreis Rems-Murr-Kreis erlässt das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt als untere Behörde für Veterinärwesen folgende

Allgemeinverfügung:
1.  Das Gebiet des Landkreises Erlangen-Höchstadt wird zum 
     Sperrgebiet erklärt. 

2.  Die sofortige Vollziehung der in Nr. 1 getroffenen Regelung wird
     angeordnet.

3.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentlichung
     als bekannt gegeben. 

4.  Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten erhoben.

Hinweis:
Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 Bayer. Verwaltungsverfahrensgesetz
(BayVwVfG) ist nur der verfügende Teil der Allgemeinverfügung
öffentlich bekannt zu machen. Die Allgemeinverfügung liegt mit
Begründung und Rechtsbehelfsbelehrung im Landratsamt
Erlangen-Höchstadt, Dienststelle Höchstadt, Schlossberg 10,
91315 Höchstadt a.d. Aisch, Zimmer Nr. 4 eingesehen werden. 

Die Allgemeinverfügung (komplett mit Bekanntmachungstext) ist
auch auf der Internetseite des Landkreises Erlangen-Höchstadt
abrufbar.

Internetadresse:
www.erlangen-hoechstadt.de (Suche: „Blauzungen“)

Malwettbewerb
zum Ferien(s)pass 2019

Es dauert zwar noch etwas bis die Sommerferien anfangen, doch
wollen wir heute schon auf die Suche nach „Künstlern“ gehen, die
uns eine gute Idee für die Öffentlichkeitsarbeit zum Ferienpass des
Landkreises Erlangen-Höchstadt liefern. Teilnehmen können alle
Kinder und Jugendliche bis 16 Jahre.

Buchgutscheine und weitere Preise warten auf die Gewinner.

Das Motiv sollte nicht abgemalt sein und einer Größe von mind.
DIN A 4 entsprechen.

Euer Kunstwerk sendet bitte bis zum Montag, 12. April 2019 an 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Amt für Kinder, Jugend
und Familie/ Kommunale Jugendarbeit, z. Hd. Herrn Bayer

Nägelsbachstraße 1, 91052 Erlangen

Falls Ihr noch Fragen habt, so könnt Ihr uns auch telefonisch er-
reichen unter 09131/803-1525

Also jetzt auf zum Malen und viel  S p a ß!!!!!!!!!!

Der Ferienpass 2019 wird am 01.07.2019  erscheinen und in
Schulen und Gemeinden im Landkreis erhältlich sein.

Gartenabfallsammlung

Freitag 12.04.2019
14:00 - 15:00 Uhr
Kleinseebach Rötten-
bacher Straße /
Kellergasse

Freitag 05.04.2019
17:00 - 18:00 Uhr
Erlanger Straße / 
Ruhsteinstraße

Donnerstag 25.04.2019
16:00 -18:00 Uhr
Feuerwehrgerätehaus
Kleinseebach

Bürgerinnen und Bürger können bei diesen
Sammlungen wieder ihre Gartenabfälle, wie beispiels-
weise Baum-, Hecken-, Strauch-, Grasschnitt und Laub
etc., die im eigenen Garten nur schwer kompostiert
werden können, anliefern. 
Die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die sta-
tionären Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen
Baiersdorf, Eckental, Herzogenaurach, Erlangen und
Uttenreuth sowie der Kompostierungsanlage in
Medbach/Höchstadt. Die Anlieferung ist für die Nutzer
einer Biotonne kostenlos und wird über die
Müllgebühren finanziert. Wenn Sie einen
Gebührennachlass für dieKompostierung imeigenen
Garten erhalten, könnenSie bei denSammlungenkei-
ne Gartenabfälle abgeben

Die aktuellen Abholtermine finden Sie auch unter
www.erlangen-hoechstadt.de sowie im Abfallkalender
2019.

Bitte beachten Sie bei den Grüngutanlieferungen das
Folgende:

1.  Die Anlieferungen dürfen nur während der vorge-
gebenen Sammelzeiten erfolgen. Vor Beginn bzw.
nach Ende der jeweiligen Sammelaktion dürfen an
den Sammelstellen keine Grünabfälle abgelagert wer-
den.
2.  Die Annahme von Grüngut ist auf eine Menge von
drei Kubikmeter pro Anlieferung begrenzt. Von den
Sammlungen sind Garten- und Grünabfälle ausge-
nommen, die aufgrund von Größe und Gewicht nicht
in das Sammelfahrzeug verladen werden können.

3.  Bei Andrang an den Sammelplätzen - insbesondere
zu Beginn der halbjährlichen Sammelaktionen bzw.
durch notwendig werdende Entleerungsfahrten des
Sammelfahrzeuges zur Kompostierungsanlage - kann
es unter Umständen zu Wartezeiten kommen. In die-
sen Fällen bitten wir die Bürger um Geduld und
Rücksichtnahme, um den ordnungsgemäßen Ablauf
der Sammlung sicherzustellen und um Unfallgefahren
zu bannen. Alle während der festgelegten
Sammelzeiten angelieferten Grünabfälle werden na-
türlich mitgenommen. 

4.  Bei den Sammlungen werden ausschließlich
pflanzliche Abfälle angenommen, Biomüll bzw. Altholz
darf nicht angeliefert werden. Diese Abfälle gehören
in die braune Biomülltonne bzw. in die
Sperrmüllabholung oder auf den Recyclinghof.

5.  Um die Übergabe des Grüngutes an den
Sammelstellen zu erleichtern, sollten die Gartenabfälle
möglichst locker verpackt bzw. gebündelt angeliefert
werden.



8

Höhere Beiträge 

Wer sich als Pflichtversicherter in der gesetzlichen
Krankenversicherung nach einem langen Arbeitsleben und vielen
Beitragsjahren auf seine Altersrente freut, sollte schon vor
Rentenantragstellung daran denken, dass der Rentenbezug zu
höheren Beiträgen an die Kranken- und Pflegeversicherung führen
kann.

Die Krankenkassen müssen aus Arbeitseinkommen (Einkommen
aus selbständiger Tätigkeit), das neben einer Rente bzw. einem
Versorgungsbezug erzielt wird, Beiträge erheben. Die Beitragshöhe
richtet sich dabei nach dem individuellen Beitragssatz der
Krankenkasse. Im Durchschnitt liegt dieser bei 15,5 Prozent. Je
nach Einkommenshöhe ist man hier schnell bei mehreren Hundert
Euro monatlich. Diese Regelung im Beitragsrecht ist nicht neu. Sie
gilt für alle Krankenkassen und für alle Pflichtversicherten in der
gesetzlichen Krankenversicherung. 

Auch Landwirte betroffen
Bei den pflichtversicherten landwirtschaftlichen Unternehmern der
Landwirtschaftlichen Krankenkasse (LKK) stößt diese Regelung
gelegentlich auf Unverständnis, wenn die Rente der Alterskasse
(LAK) bewilligt wird. Es sind dann Beiträge als Unternehmer und
zusätzlich Beiträge aus Renten bzw. Versorgungsbezügen und
dem eventuellen Arbeitseinkommen, zum Beispiel aus einer
Photovoltaikanlage, zu zahlen. Seit dem Wegfall der
Hofabgabeverpflichtung treten solche Fälle häufiger auf.

Von LKK beraten lassen
Die LKK weist darauf hin, dass diese Beitragsregelungen unab-
hängig von der Rentenhöhe greifen. Besonders Versicherte, die
nur wenige Beiträge an die LAK gezahlt haben und deren Rente
deshalb gering ist, sollten sich vorab über die beitragsrechtlichen
Auswirkungen informieren. Denn die zusätzlichen Beiträge aus
dem Arbeitseinkommen können deutlich höher ausfallen als die
eigentliche Rente. Betroffene sollten sich bereits vor der
Rentenantragstellung beraten lassen. Die Kontaktdaten der SVLFG
sind im Internet zu finden unter www.svlfg.de > Kontakt.

Mitfahrt auf Maschinen und Anhängern

Sitzt du schon oder stehst du noch?
Schnell mal auf die Trittstufe des Schleppers oder Anhängers ge-
stellt, um eine kurze Strecke mitgenommen zu werden und schon
ist es passiert: Ein Rad läuft durch ein Schlagloch oder über eine
Unebenheit und der Mitfahrende rutscht vom Aufstieg ab. Er stürzt
unter die fahrende Maschine und wird überrollt. Die Unfallfolgen
sind in den meisten Fällen schwerwiegend, nicht selten tödlich.

Ein Altenteiler musste dies unlängst schmerzhaft erfahren – ihm
wurde nach einem solchen Unfall ein Arm amputiert, nachdem er
von seinem Sohn mit dem Schlepper überfahren wurde. Beide
wollten am Unfalltag auf der nur 300 Meter von der Hofstelle ent-
fernten Koppel Pferde umweiden. Wegen der Enge fuhr der
Altenteiler nicht in der Fahrerkabine mit, sondern stand bei ge-
schlossener Kabinentür mit beiden Füßen auf dem unteren

Trittblech des Schlepperaufstiegs und hielt sich am Handgriff fest.
Als der Schlepper ein Schlagloch durchfuhr, ging ein Schlag durch
die Maschine und der Altenteiler rutschte dadurch mit den Füßen
vom Aufstieg ab, stürzte und landete auf dem Rücken liegend auf
dem Feldweg. Eine Bremsreaktion des Sohnes war nicht mehr
möglich. Selbst die gefahrenen acht Stundenkilometer entsprechen
schon zwei Meter in der Sekunde. Das Schlepperhinterrad über-
rollte den Arm des Vaters.

Hauptursache für diese Unfälle ist, dass Mitfahrer häufig auf un-
geeigneten Plätzen mitgenommen werden. Zur Abwägung, welche
Art der Mitnahme rechtlich „im grünen Bereich“ liegt, hilft ein Blick
in die Vorschriften für Sicherheit und Gesundheitsschutz und in die
Straßenverkehrsordnung. Danach ist die Mitfahrt auf Fahrzeugen,
Anbaugeräten und auf land- oder forstwirtschaftlichen Anhängern
nur auf für diesen Zweck ausgerüsteten Plätzen erlaubt. Der Fahrer
muss sich bevor er anfährt vergewissern, dass alle Mitfahrer die
vorgesehenen Sitzplätze eingenommen haben.

Auch für Saisonkräfte, die auf land- oder forstwirtschaftlichen
Anhängern zum Feld und zurück transportiert werden, gilt: Sie
müssen auf sicheren Plätzen sitzen können. Nicht geeignet sind
zum Beispiel sogenannte Kohlanhänger, auf denen oft neben den 
Kohlkisten auch die Mitarbeiter transportiert werden – selbst dann
nicht, wenn Mitfahrer in den leeren Kisten sitzen, da diese in der
Regel nicht verzurrt sind.

Besser eignen sich Kleinbusse, da diese auch bei Gewitter schüt-
zen und der Transport sicherer ist als in oder auf Anhängern.

Untersagt ist außerdem die Mitfahrt in Frontladerschaufeln. Die
Gefahr hier heraus zu stürzen und sich zu verletzen ist immens
hoch. Unfälle werden hier insbesondere beim Steine sammeln auf
dem Feld oder bei Hoffahrten verursacht, wenn sich die aus der 
Schaufel hängenden Füße im Boden verfangen oder wenn über
eine Unebenheit gefahren wird und der Mitfahrer dadurch heraus-
geschleudert wird.

SVLFG

Feierlicher Abschied für Stefan Müller

Ich hatte eine sinnvolle und erfüllende Aufgabe
Fast 150 Gäste waren gekommen, um Stefan Müller Auf
Wiedersehen zu sagen. Der bisherige Geschäftsführer der
Lebenshilfe geht nach 26 Jahren in den Ruhestand und wurde nun
feierlich verabschiedet. In allen Beiträgen kam große Wertschätzung
und Dankbarkeit zum Ausdruck. Bürgermeisterin Dr. Elisabeth
Preuß zog Vergleiche zum Fußball und sagte: „Stefan Müller hat
in der Champions League gespielt, was die Lebenshilfe betrifft.“ 

Der Vorstand betonte, wie großartig er die Arbeit des Vorstands
begleitet und gelenkt habe. Vorsitzender Frank Morell: „Wir wissen,
was wir an Ihnen hatten.“ 
Geradezu rührend war die Rede von Günter Hammerl und Anna
Gabriel vom Vorstandsbeirats, in dem Menschen mit Behinderung
ihre eigenen Interessen vertreten: „Herr Müller, Sie interessieren
sich für uns. Wir verlieren einen guten Mann. Vergessen Sie uns
und die Lebenshilfe nicht.“
Günter Hammerl ließ es sich nicht nehmen, Stefan Müller einen
Orden zu verleihen. 



9

Als weitere besondere Ehrung erhielt der 62-jährige die Goldene
Ehrennadel der Bundesvereinigung Lebenshilfe, überreicht von
Ralf Rauch, Bundesvorstand, und Dr. Jürgen Auer, Geschäftsführer
des bayerischen Landesverbandes der Lebenshilfe. Diese
Auszeichnung ist die höchste, die es in der Lebenshilfe gibt. 

Stefan Müller hatte das Schlusswort und hob hervor, dass er es
als großes Glück empfunden hat, eine so sinnvolle, erfüllende und
gestaltende Aufgabe über diesen langen Zeitraum ausüben zu
dürfen. Er freue sich, über diesen schönen Abschied, dankte allen
Weggefährten und wünschte seinem Nachfolger Kristian Gäbler
und dem Vorstand alles Gute und Kraft für zukünftige Vorhaben. 

Freiwillig sozial

bei der Lebenshilfe Erlangen: Jetzt bewerben

Jedes Jahr fangen etwa 15 Freiwillige bei der Lebenshilfe Erlangen
an. Etliche von ihnen entscheiden sich danach für einen Beruf im
sozialen Bereich. „Aber auch wenn man das nicht vorhat, ist es
eine sehr wertvolle Erfahrung“, sagte Kim Ullmann, als sie FSJlerin
in der Förderstätte der Regnitz-Werkstätten war. Sie will nun eine
Ausbildung zur Heilerziehungspflegerin beginnen. 

Stellen für das Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) oder auch den
Bundesfreiwilligendienst (BFD) gibt es in folgenden Einrichtungen:
Georg-Zahn-Schule/-Tagesstätte, Regnitz-Werkstätten, Wohn-
stätten und Offene Hilfen.  FSJ oder BFD bieten die Chance für
neue Erfahrungen, sich beruflich im sozialen Bereich beziehungs-
weise in der Behindertenarbeit zu orientieren sowie Wartezeiten
zwischen Schule, Ausbildung und Studium sinnvoll zu überbrücken.
Beide sind gesetzlich geregelte Freiwilligendienste für alle, die ihre
Schulpflicht erfüllt haben – das FSJ für junge Leute bis 27 Jahre,
der BFD für alle Altersgruppen. Für beides wird begleitend ein
Bildungsprogramm angeboten. Taschengeld und Leistungen für
Unterkunft und Verpflegung belaufen sich auf mindestens 440 Euro
im Monat. Der Arbeitgeber führt zusätzlich Sozialversicherungs-
beiträge ab.
Kontakt: inge.holzammer@lebenshilfe-erlangen.de, Telefon
09131/9207-113 oder gleich eine Bewerbung per Mail mit
Lebenslauf und dem letzten Zeugnis schicken. Oder per Post:
Lebenshilfe Erlangen, Inge Holzammer, Goerdelerstraße 21, 91058
Erlangen. Infos auch unter www.lebenshilfe-erlangen.de

Pressekontakt: Anja de Bruyn, 09131/9207-170, 
anja.debruyn@lebenshilfe-erlangen.de

des Gemeinderates am 22. Januar 2019

Hinsichtlich der Tagesordnung gibt Bürgermeister Fischer bekannt,
dass der Tagesordnungspunkt 4. (Inter-Kommunale Zusammen-
arbeit: Abschluss einer Zweckvereinbarung) aufgrund noch feh-
lender Stellungnahme vom Landratsamt abgesetzt werden muss.

Gemäß E-Mail vom 22.01.2019 teilt Bürgermeister Fischer einen
dringlichst noch zu behandelnden Tagesordnungspunkt für die
Sitzung mit: Vereinszentrum am ASV - Vergabe Gewerk Heizung.
Weiterhin bestehen keine Einwendungen oder Änderungswünsche.
Der Gemeinderat stimmt den Änderungen zur Tagesordnung zu.

Tagesordnung
1.  Bauvorlagen (nur jene, die einer Veröffentlichung zugestimmt
     haben):

Aus der Sitzung

1.1Keine Zustimmung zur Veröffentlichung
1.2 Keine Zustimmung zur Veröffentlichung
2.  Haushalt 2019: 
2.1 Vorstellung des Haushaltes 2019 mit aktuellen Zahlen
2.2 Beratung und Beschlussfassung über Anträge zum Haushalt
2.3 Beratung und Beschlussfassung des Finanzplanes sowie des
     Investitionsprogrammes 2019 bis 2022
2.4 Beratung und Beschlussfassung der Stellenpläne für das 
     Haushaltsjahr 2019
2.5 Beratung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung und 
     des Haushaltsplanes 2019 (Verwaltungs- und 
     Vermögenshaushalt)
3.  Hallenerweiterung ASV: Zustimmung zum Vorschlag des ASV
     (Boulderwand); Vergabe Gewerk Heizung
4.  Inter-Kommunale Zusammenarbeit: Abschluss einer 
     Zweckvereinbarung (abgesetzt)

TOP 1 - Bauvorlagen:
TOP 1.1 – keine Veröffentlichung
TOP 1.2 – keine Veröffentlichung

TOP 2
Haushalt 2019: 
TOP 2.1
Vorstellung des Haushaltes 2019 mit aktuellen Zahlen
TOP 2.2
Beratung und Beschlussfassung über Anträge zum Haushalt

Sachverhalt:

Antrag Nr. 1
Antrag der Kath. Filialkirchenstiftung St. Elisabeth vom 25.09.2018
auf Zuschuss für eine Ersatzbeschaffung in der Kita St. Elisabeth

In diesem Antrag wird um einen Zuschuss für die Neubeschaffung
von Tischen und Stühlen für die drei Kindergartengruppen gebeten,
da diese bereits ca. 27 Jahre alt sind und nach Ansicht der
Kirchenverwaltung die Altersgrenze erreicht ist. Der damit verbun-
dene finanzielle Aufwand wird ca. 12.000 Euro betragen. Das
Antragsschreiben wurde nochmals im Ratsinformationssystem
eingestellt.

Beschluss 1:
Der Gemeinderat beschließt, einen Zuschuss für die
Ersatzbeschaffung von Tischen und Stühlen für drei
Kindergartengruppen in Höhe von 4.000,00 € zu gewähren.
Abstimmungsergebnis: 5 : 11  abgelehnt

Antrag Nr. 2
Antrag der FDP auf „Senkung des Grundsteuerhebesatzes zum
01.01.2019 um 50 Punkte von 310 auf 260“

Begründung: Die Gemeinde Möhrendorf ist eine schuldenfreie
Gemeinde und profitiert durch eine solide Finanzpolitik und insbe-
sondere in letzter Zeit durch die allgemeine wirtschaftliche Lage
in der Bundesrepublik Deutschland. So stieg seit der letzten
Kommunalwahl allein die Einkommensteuer um ca. 1.250.000 €
(31.12.2013: 3.150.000 € auf 4.400.000 Plan 2019).

Leider wird trotz der hohen Steuereinnahmen bundesweit keine
Steuerreform angegangen, die den Bürger bei sprudelnden
Steuereinnahmen entlastet. Zudem kommen immer mehr
Belastungen für die Bürger wie z. B. steigende Mieten. In diesem
Zusammenhang sieht die FDP-Fraktion mit einer Senkung der
Grundsteuer eine Entlastung bei den Mieten bzw. überhaupt bei
der Steuerlast unserer Gemeindebürger.



10

Finanzierung: Eine Senkung um 50 Prozentpunkte entspricht einer
Senkung der Grundsteuer und damit auch der
Grundsteuereinnahmen im gemeindlichen Haushalt um ca. 16 %.
Bei geplanten Einnahmen aus der Grundsteuer von 430.000 € ent-
spricht dies ca. 69.000 €.

Diese gehen im Jahr 2019 in voller Höhe gegen die Rücklage der
Gemeinde. Dagegen steht im Folgejahr bei gleichbleibendem
Hebesatz der Kreisumlage eine ca. 30.000 € geringere Belastung
durch die Kreisumlage, da sich geringere Steuereinnahmen in
einer geringeren Steuerkraft und damit in einer geringeren
Kreisumlage wiederspiegeln.
Somit ergibt sich eine jährliche Einnahmenminderung von nur ca.
39.000 € für den gemeindlichen Haushalt.

Da in den folgenden Planungsjahren aus Gründen der Vorsicht
die Schlüsselzuweisung mit Null geplant wurde, könnte bei an-
sonsten gleichen Planungsprämissen der fehlende Betrag bei
Erhalt von Schlüsselzuweisungen aus der Schlüsselzuweisung
entnommen werden.

Die Planansätze in der Finanzplanung für die Jahre 2020 ff. sollten
daher bei der Grundsteuer (430.000 €) und auch bei der
Schlüsselzuweisung (0 €) beibehalten werden, da die derzeitige
Grundsteuersenkung nur aufrechterhalten werden kann, wenn
auch insgesamt die Steuereinnahmen weiter so erfolgreich spru-
deln.

Nach eingehender Diskussion im Gemeinderat beantragt
Gemeinderat Ralf Schwab eine namentliche Abstimmung:

Beschluss 2:
Der Gemeinderat beschließt, die Senkung des
Grundsteuerhebesatzes um 50 Prozentpunkte von 310 auf 260
von Hundert.
1. Bgm. Thomas Fischer Ja
2. Bgm. Steffen Schmidt Nein
Marcel Beck Nein
Monika Bohnert Nein
Willi Durnik Nein
Dieter Emmerich Nein
Prof. Dr. Friedrich Franke Ja
Prof. Dr. Mathias Göken Nein
Eva Hammer Nein
Hermann Knapp Ja
Fabian Reck Ja
Peter Röckelein Nein
Bernd Rudolph Ja
Robert Schultheiß Ja
Ralf Schwab Ja
Elke Weis Ja

Abstimmungsergebnis: 8 : 8  somit abgelehnt

Antrag Nr. 3
CSU 1: Beleuchtung der Oberndorfer Straße zwischen Bebauung
Möhrendorf und Oberndorf

Begründung: Die ca. 650 m lange Strecke zwischen Möhrendorf
und Oberndorf ist nicht beleuchtet und wird sehr stark durch
Fußgänger frequentiert, die beide Gaststätten in Oberndorf aufsu-
chen oder einen Rundweg laufen. Zudem ist durch den Oberndorfer
Weiher, das Pfadfinderheim und in Oberndorf wohnende Kinder
und Jugendliche eine große Anzahl von jungen Bürgerinnen und
Bürgern auf der Straße nach Oberndorf unterwegs. Die Herstellung
eines eigenständigen Gehweges ist aus Flächengründen nicht
möglich. Eine Beleuchtung würde zur Sicherheit der Fußgänger
und Fahrradfahrer beitragen.

Finanzierung: Für die Strecke werden ca. 15 Straßenleuchten be-
nötigt. Die Kosten für die Beleuchtung mit LED wird auf 50.000 €
geschätzt. Die Kosten werden dem Vermögenshaushalt zuge-
schrieben und sollen aus der Rücklage entnommen werden.

Beschluss 3:
Der Gemeinderat beschließt, für die Anbringung von
Straßenbeleuchtungen in der Oberndorfer Straße - zwischen der
Bebauung Möhrendorf und Oberndorf - 50.000,00 €
Investitionskosten in den Haushalt 2019 einzustellen.
Abstimmungsergebnis: 14 : 2   angenommen

Antrag Nr. 4
CSU 3: Erstellung einer Beschilderung für Gewerbetreibende in
Möhrendorf

Begründung: Wie bei dem Treffen der Gewerbetreibenden ange-
regt, stellt die CSU-Fraktion den Antrag, im Ortsgebiet von
Möhrendorf an verschiedenen Punkten (ca. 10 Stellen)
Möglichkeiten für die Anbringung von Schildern für die
Gewerbetreibenden zu erstellen. Angedacht ist ein Rahmensystem,
in das die Gewerbetreibenden auf ihre Kosten Beschilderungen
anbringen.

Kosten: Die Kosten für die Anschaffung der Rahmen wird auf ca.
10.000 € geschätzt, die im Vermögenshaushalt einzuplanen sind
und aus der Rücklage entnommen werden sollen. Die Montage
soll durch den Bauhof der Gemeinde erfolgen.

Beschluss 4:
Der Gemeinderat beschließt, zur Finanzierung einer Beschilderung
für Gewerbetreibende Mittel in Höhe von 10.000,00 € in den
Haushalt 2019 einzustellen.
Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

TOP 2.3
Beratung und Beschlussfassung des Finanzplanes sowie des
Investitionsprogrammes 2019 bis 2022

Sachverhalt:
Der „Finanzplan“ und das „Investitionsprogramm 2019 bis 2022“
sind im Ratsinformationssystem dem Gemeinderat bekannt ge-
geben worden. Weitere Erläuterungen hierzu werden im TOP 2.5
im Rahmen der Haushaltssatzung und des Haushaltsplans 2019
ausgeführt und durch die Mitarbeiterin der Kämmerei Frau Daut
erörtert.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem Finanzplan und dem
Investitionsprogramm für die Jahre 2019 – 2022 zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 15 : 1 angenommen

TOP 2.4
Beratung und Beschlussfassung der Stellenpläne für das
Haushaltsjahr 2019

Sachverhalt:
Der Stellenplan für das Haushaltsjahr 2019 wurde ebenfalls über
das Ratsinformationssystem dem Gemeinderat zur Verfügung ge-
stellt.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem Stellenplan der Beamten, der
tariflich Beschäftigten und der Stellenübersicht für Bedienstete in
der Ausbildungszeit für das Haushaltsjahr 2019 zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen



11

TOP 2.5
Beratung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung und
des Haushaltsplanes 2019 (Verwaltungs- und
Vermögenshaushalt)

Sachverhalt:
Die Mitarbeiterin der Kämmerei Frau Daut erläutert anhand des
Vorberichts die einschlägigen Zahlen und Fakten des
Haushaltsplans 2019 für den Verwaltungs- und Vermögenshaushalt
2019. 

Die Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Gemeinde
Möhrendorf für das Haushaltsjahr 2019 siehe unter
Bekanntmachungen.

Vor Beschlussfassung durch den Gemeinderat werden die
Fraktionen von Herrn Bürgermeister Fischer gebeten, ihre
Stellungnahmen zur vorliegenden Haushaltsplanung 2019 abzu-
geben.

Beschluss 1:
Gemäß der Geschäftsordnung des Gemeinderates kann der 1.
Bürgermeister im Einzelfall bis zu einem Betrag in Höhe von
10.000,00 Euro in eigener Zuständigkeit entscheiden. Hiervon sind
folgende Angelegenheiten ausgenommen:

•    Ausschreibung/Beschaffung Feuerwehrauto Möhrendorf
•    Anschaffungen für Spielplätze
•    Entscheidungen zur Wasseraufbereitung, Pilotanlage
•    Bebauungsplanungen Kleinseebach Nord
•    Ausgaben für Beschilderungen Gewerbetreibende
Abstimmungsergebnis: 16 : 0   angenommen

Beschluss 2:
Gemäß Antrag von Herrn Bernd Rudolph wird eine namentliche
Abstimmung gefordert:

Der Gemeinderat beschließt, dem vorstehenden Entwurf der
Haushaltssatzung 2019 mit Haushaltsplan und Anlagen für das
Jahr 2019 zuzustimmen.

1. Bgm. Thomas Fischer Ja
2. Bgm. Steffen Schmidt Ja
Marcel Beck Ja
Monika Bohnert Ja
Willi Durnik Ja
Dieter Emmerich Ja
Prof. Dr. Friedrich Franke Ja
Prof. Dr. Mathias Göken Nein
Eva Hammer Ja
Hermann Knapp Ja
Fabian Reck Ja
Peter Röckelein Ja
Bernd Rudolph Ja
Robert Schultheiß Ja
Ralf Schwab Ja
Elke Weis Ja

Abstimmungsergebnis: 15 : 1 angenommen

TOP 3
Hallenerweiterung ASV: Zustimmung zum Vorschlag des ASV
(Boulderwand); Vergabe Gewerk Heizung

Sachverhalt:
1.  Prallwand als Boulderwand
Im Erweiterungsteil der ASV-Halle war eine Prallwand geplant ge-
wesen. Nun soll ein Teil dieser Prallwand als Boulder-Wand

(Kletterwand) ausgebildet werden. Diesbezüglich muss beim BLSV
noch abgeprüft werden, ob der Einbau nicht evtl. förderschädliche
Auswirkungen nach sich zieht. Es wird ein Betrag in Höhe von
10.000 Euro genannt.

Beschluss 1:
Der Gemeinderat beschließt, den Mehrkosten für die Ausführung
als Boulderwand in Höhe von 10.000,00 Euro zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

Gemeinderat Ralf Schwab ist bei der Abstimmung nicht anwesend.

2.  Vergabe Gewerk Heizung
Die Gemeinde plant an der Erweiterung der Sporthalle am ASV
ein Vereinszentrum mit Lager-, Jugend- und Vereinsräumen an-
zuschließen. Die Beheizung der oben genannten Gebäudeteile
erfolgt über die bestehende Heizanlage als Erweiterung. Aufgrund
der baulichen Situation und dem Baufortschritt des Hallenanbaus
muss die Heizanlage schon zum jetzigen Zeitpunkt vergeben und
installiert werden.

Der ASV hat für das Gewerk Heizung eine Ausschreibung heraus-
gegeben und die zu vergebenden Arbeiten für die Gemeinde mit
in die Ausschreibung genommen. Bei der Submission am
15.01.2019 erhielt die Firma Pillipp aus Möhrendorf als günstigste
Firma den Zuschlag. Das Angebot für den Teil der Gemeinde
Möhrendorf (Lager/Jugendtreff/Vereinsräume) liegt bei 18.797,22
Euro.

Da die Arbeiten bereits im Februar begonnen werden sollen, ist
eine Vergabe zeitlich notwendig.

Finanzierungs-/Deckungsvorschlag:
HH 340.9400 Hochbaumaßnahme Vereinszentrum (250.000 €)
Beschluss 2:
Der Gemeinderat stimmt der Vergabe für das Gewerk Heizung zu
dem vorliegenden Angebot über 18.797,22 Euro an die Firma Pillipp
(Möhrendorf) zu.
Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

Gemeinderat Hermann Knapp ist bei der Abstimmung nicht anwe-
send.

TOP 4
Inter-Kommunale Zusammenarbeit: Abschluss einer
Zweckvereinbarung (abgesetzt)

Dieser Tagesordnungspunkt wurde von der heutigen Sitzung ab-
gesetzt.

       -----------------------------------

Nächste Gemeinderatssitzung
Dienstag, 30.04.2019

Aus dem Veranstaltungskalender April 2019

04.04.2019 FDP
     Stammtisch
05.04.2019 Kulturverein
     Weinprobe mit Dr. Fittkau (Ratssaal)
06.04.2019 FFW Mdf.
     Vereinsausflug

Veranstaltungen/
Vereinsnachrichten



12

06.04.2019 FrauenForum
     Osterkrone am Bauhof binden
09.04.2019 Seniorenbeirat
     Monatliches Treffen Denken und Konzentrieren
10.04.2019 Seniorenbeirat
     Seniorensprechstunde
11.04.2019 Seniorenkreis St. Laurentius
     Seniorennachmittag, Frühlingssingen
12.04.2019 Kirchengemeinde St. Elisabeth
     Off. Taizé-Lieder-Singen
15.04.2019 Kulturverein
     Literaturkreis
17.04.2019 Jungen Alten
     Veranstaltung
26.04.2019 AWO
     AWO-Cafè
28.04.2019 Kirchengemeinde St. Laurentius
     Konfirmation I

Seniorenfahrdienst

Der Seniorenbeirat freut sich, den Möhrendorfer Senioren eine
Fahrgelegenheit zu unserem Versorgungszentrum (z. B. REWE,
Post, Apotheke usw.) in der Kleinseebacher Straße anbieten zu
können.

Jeden Freitagnachmittag, ausgenommen an Feiertagen, fährt Sie
ein Mitglied des Seniorenbeirats zum Versorgungszentrum. Die
Zustiegsstellen sind die offiziellen Haltestellen des ÖPNV Linie
254 der Fa. Vogel.

Fahrplan:
Kleinseebach - Heideweg 13.30 Uhr
Kleinseebach - Kellergasse 13.31 Uhr
Kleinseebach – Mitte 13.32 Uhr
Kleinseebach – Hofgartenweg 13.33 Uhr
Kleinseebach – Neue Straße 13.34 Uhr
Möhrendorf – An der Marter 13.35 Uhr
Möhrendorf – Frankenstraße 13.36 Uhr
Möhrendorf – Meisenweg 13.37 Uhr
Möhrendorf – Büchenbacher Weg 13.38 Uhr
Möhrendorf – Erlanger Straße 13.39 Uhr
Möhrendorf – Mitte 13.40 Uhr
REWE 13.41 Uhr

Ca. 1 Stunde später, nach Ihrem Einkauf oder sonstigen
Besorgungen, werden Sie direkt vom Parkplatz REWE nach Hause
gefahren. Dieser Service des Seniorenbeirats ist kostenlos.

Seniorenlieferservice 
über Seniorenbeirat

Der  Lieferservice mit dem örtlichen REWE-Markt kann künftig
leider nicht mehr angeboten werden. 

Bei Bedarf ist eine Lieferung über den Seniorenfahrdienst am
Freitagnachmittag möglich. Bitte Einkaufsliste und telefonische
Voranmeldung über Herrn Dr. Franke (Tel. 09133/4842).

Monatliche Treffen:
Denken und Konzentrieren

Am 09.04.2019 von 9.30 – 10.30 Uhr findet im Rathaus im kleinen
Gruppenraum (Untergeschoss) wieder ein kostenloses
Konzentrations- und Gedächtnistraining für jedermann statt. Die
Teilnahme ist unverbindlich. Bitte Schreibzeug und Papier mitbrin-
gen.

Seniorensprechstunde

Die nächste Seniorensprechstunde, in der Sie Ihre Wünsche und
Anregungen vorbringen können, findet am  10.04.2019 von 10 –
11 Uhr im Rathaus statt. 

Kontakt: Herr Dr. Franke (Tel. 09133/4842) 

Sitzung Seniorenbeirat

Nächste Sitzung des Seniorenbeirates am 24. April 2019 um
16 Uhr im Ratssaal.

Einladung zur Mitgliederversammlung
mit Neuwahlen

Am Donnerstag, den 11. April 2019 findet um 19:30 Uhr im
Tennisheim die jährliche Mitgliederversammlung der
Tennisabteilung statt, in diesem Jahr turnusgemäß mit Neuwahlen
der Abteilungsleitung. 

Tagesordnung: 
1.  Begrüßung durch den 1.Vorstand 
2.  Berichte der Abteilungsleitung
3.  Bericht des Kassenprüfers 
4.  Entlastung der Abteilungsleitung
5.  Neuwahl der Abteilungsleitung
6.  Behandlung eingereichter Anträge (Schriftliche Einreichung 
    bis 4.4. bei Schriftführer K.Kramer per E-Mail: 
     kramer.klaus@gmx.de)
7.  Allgemeine Aussprache

Die Abteilungsleitung Tennis bittet ihre Mitglieder um zahlreiches
Erscheinen. 

Das monatliche AWO-Café findet am Freitag, den 26.04.2019 ab
15 Uhr im Vereinsheim der Kleintierzüchter statt.

In gemütlicher Runde bei Kaffee und Kuchen kann man sich Rat
holen, über die Angebote der AWO informieren oder einfach nur
plaudern.



13

Veranstaltungen im April 2019

Donnerstag, 04.04.2019
Wanderung der Seniorengruppe in der Fränk. Schweiz
Kapelle St. Moritz-Hetzelsdorf
Treffpunkt: 09.30 Uhr, Mehrzweck-/Turnhalle Bubenreuth

Sonntag, 14.04.2019
Nachmittags-Wanderung der Querbeet-Gruppe
Treffpunkt: 14.00 Uhr, beim Hexenbäck,  Möhrendorf

Sonntag, 14.04.2019
Osterwanderung mit den Kindern der Sektion auf „Osterhasen-
Suche“ 
Treffpunkt: 14.00 Uhr, beim Hexenbäck, Möhrendorf
Anmeldung bis 06.04.2019 (Tel. 09131/993626)

Samstag, 27.04.2019
Tageswanderung in der Fränkischen Schweiz
Treffpunkt: 09.00 Uhr, Mehrzweck-/Turnhalle Bubenreuth

Die Geschäftsstelle der Sektion befindet sich im Bauhof 
Bubenreuth (Am Bauhof 1 b) und ist jeweils Donnerstags, 
17.30 Uhr bis 19.00 Uhr (nicht in den Oster-Schulferien) geöffnet

.

Politischer Stammtisch

Am Donnerstag, 04.04.2019 laden wir um 20:00 Uhr alle inte-
ressierten Bürgerinnen und Bürger zu einem politischen Stammtisch
der FDP Möhrendorf, Kleinseebach und Oberndorf in die
Sportgaststätte der Seebachtalhalle an der Dechsendorfer Strasse
ein. 

Wir informieren Sie über die neuesten Themen im Gemeinderat
und Kreistag und freuen uns auf eine angeregte Diskussion.

Heimatabend

Wir laden alle Mitglieder zum nächsten Heimatabend am 12. April
2019 ins Vereinsheim der Freiwilligen Feuerwehr Möhrendorf ganz
herzlich ein. Beginn der Veranstaltung ist um 19:00 Uhr.

Wir freuen uns wieder auf interessante Gespräche, den einen oder
anderen Schafkopf oder einfach auch auf ein paar gemütliche
Stunden im Freundeskreis. Für Getränke ist gesorgt.

Die Vorstandschaft

Osterbrunnen schmücken

Liebe Möhrendorferinnen und Möhrendorfer!

Das FrauenForum Möhrendorf sorgt seit vielen Jahren für das
Schmücken des Brunnens vor dem Rathaus in der Osterzeit. Das
Binden der Osterkrone ist dabei der arbeitsintensivste Teil.

Leider ist die Unterstützung durch Helfer in den letzten Jahren zu-
rückgegangen. Das FrauenForum möchte sehr gerne auch wei-
terhin den Brunnen mit einer Osterkrone verzieren und bittet daher
um Unterstützung, insbesondere beim Binden der Osterkrone.

Termin: 06.04.2019. 10:00 Uhr im Bauhof der Gemeinde.

Für eine kleine Brotzeit, Kaffee und Getränke wird gesorgt.
Mitzubringen wäre Gartenschere/Gartenhandschuhe.

Wir freuen uns auf Unterstützung.

FrauenForum, Cordula Schröder,  Tel. 09133/789119

Stammtisch

Unsere nächsten Stammtischtermine stehen fest:

Freitag, den 12.04.2019, ab 19.00 Uhr
Freitag, den 17.05.2019, ab 19.00 Uhr 
Freitag, den 21.06.2019, ab 19.00 Uhr 
Freitag, den 19.07.2019, ab 19.00 Uhr 

jeweils im Gasthaus Schuh (Nebenzimmer). Wir freuen uns über
jeden Besucher, der mit uns in geselliger Runde einen unterhalt-
samen Abend verbringt.

Die Vorstandschaft

Monatstreffen 

Am Sonntag, den 7. April um 20 Uhr treffen sich der Möhrendorfer
Ortsverband von Bündnis 90/Die Grünen und das Grüne
Bürgerforum Möhrendorf in der Gemeindescheune.



14

Wir freuen uns auf Ihren Besuch und Ihre Fragen oder Anregungen
für die Gemeinderatsarbeit sowie zur Grünen-Politik, besonders
im Hinblick auf die Europawahl.

Grünes Bürgerforum – BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
Möhrendorf/Kleinseebach
Eva Hammer, Tel.: 09131 47658
gruenes-buergerforum-moehrendorf@gmx.de

Osterfest gestaltet für Kinder

am 14.04.2019 von 14.00 - 17.00 Uhr im KTZV Möhrendorf,
Dechsendorferstr. 1 

Zur Unterhaltung wird geboten:
Streichelzoo, Malwettbewerb, Stockbrot Grillen, Osterbasteln,
Luftballonwettbewerb, Entchen Angeln, Eierfärben verschiedene
Spiele, Kinderschminken u.v.m.

Für das Leibliche Wohl ist bestens gesorgt mit Bratwürsten vom
Grill und selbstgebackenen Kuchen und Torten.

Es freut sich auf Euer kommen 
der Kleintierzuchtverein Möhrendorf - Bubenreuth

Monatsversammlung

Die nächste Monatsversammlung findet am 05.04.2019 um 19.00
Uhr im Vereinsheim in Möhrendorf statt.

Die Vorstandschaft

Einblick in die Weinwelt Spaniens

Der Kulturverein Möhrendorf lädt zu einem Weinvortrag mit
Verkostung ein. Herr Dr. Fittkau wird uns in die Weinwelt Spaniens
einführen. Es werden 6 Weine von Cava über Weiß zu Rot ver-
kostet.

Termin am 05.04.2019 um 20:00 Uhr im Ratssaal der Gemeinde
Möhrendorf.

Die Kosten für Vortrag und Weine belaufen sich auf 10,- Euro.
Voranmeldung ist erforderlich, da es nur ein begrenztes Kontingent
von 30 Teilnehmern gibt.

Anmeldungen bitte bei Rainer Frisch unter Tel.: 09131/47506 oder
per E-Mail an rainer.frisch@kanzleifrisch.de

Treffpunkt am Kanal unter der „Blauen Brücke“, Kleinseebacher
Seite.
- Walker/Nordic Walker: Montags und mittwochs 18:00 Uhr. 
- Läufer:                Samstags 8:00 Uhr. 

Treffpunkt am Zugang von der Schulstraße zum Kanal (nahe der
Schule). 
- Walker/Nordic Walker:  Freitags 8:00 Uhr.

Wir freuen uns über Neu- und Wiedereinsteiger! Kommt einfach
vorbei, wenn ihr Interesse habt oder meldet euch bei den unten
angegebenen Kontakten.

Samstagmorgens laufen wir immer eine große Runde durch den
Wald; daher sollten Samstagmorgen-Läufer 10 km ohne
Unterbrechung laufen können. 

Fragen zum Laufen:
Uwe Hehn, Tel. 09131/450601, Mail Uwe.Hehn@web.de
Fragen zum (Nordic) Walking:
Christina Schistowski, Tel. 09131/44470, christina.schistowski@ar-
cor.de

Wanderung über den Naturlehrpfad

Wir wandern über den Naturlehrpfad zum Erlanger Wasserwerk.
Wir werden dort über die Wasserversorgung im Allgemeinen und
den damit verbundenen Problemen informiert. Von Interesse wären
in diesem Zusammenhang sicherlich Informationen zur
Veränderung der Wasserqualität in den letzten Jahren, zur
Entwicklung Wasserverbrauchs über die Jahre und auch über den
Einfluss der Trockenheit in den letzten Jahren auf das Niveau des 
Grundwasserspiegels. 

Wir treffen uns zu diesem Anlass am Sonntag, den 5. Mai 2019
bereits um 13.30 Uhr (Änderung gegenüber der Angabe im
Vereinsheft 2019), beim Eis-Charly in Möhrendorf Süd
(Bushaltestelle Büchenbacher Weg). Nach der Besichtigung wer-
den wir entlang der Regnitz zu unserem Wasserrad wandern, wo
wir euch mit Erfrischungen versorgen.

Bernd Rudolph hat uns die Nutzung des Anhängers seines Bruders
Hans zum Transport von älteren und gehbehinderten Mitgliedern
angeboten. 

Bei Bedarf bitte Anmeldung rechtzeitig bei Hans-Joachim Weis,
Tel. 09131/41710 oder Heinz Hahn, Tel. 09131/46481.

Wir freuen uns über rege Teilnahme.

Hans-Joachim Weis
Vorsitzender des Vereins Zufriedenheit Oberndorf (VZO)



15

„verzehren statt verschwenden“

Die Abholzeiten der Essenssachen am Rathaus für alle Bürgerinnen
und Bürger bleiben gleich: 

Donnerstag und Samstag gegen 14.00 Uhr
mittwochs und gelegentlich samstags gegen 16.00 Uhr

Zusatztermine gebe ich per Email bekannt. Gelegentlich fallen
mangels Ware Termine aus, dies bitte ich nachzusehen.

Die Behältnisse für das Kleingebäck sind eingetroffen und wir freuen
uns, dass wir Brötchen und Gebäck hygienischer anbieten können.
Danke an alle, die mit ihrer Spende dazu beigetragen haben (ein
kleines Defizit steht noch aus).

Und eine große Bitte an alle Abholerinnen und Abholer: Bitte helfen
Sie unseren Seniorinnen und Senioren: lassen Sie Ihnen den
Vortritt wenn Sie sehen, das  jemand nicht so gut auf den Beinen
ist. Bieten Sie Ihre Hilfe an beim Tragen der Tasche. Machen Sie
andere Abholer aufmerksam und nehmen Sie Rücksicht. Alle
Essensretter-Helfer(innen) danken Ihnen dafür sehr herzlich.

Monica Zeller (monica.zeller@t-online.de)

Sonntagsgottesdienste:
Sa.,   18.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf (Vorabendmesse)
So.,     9.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf
So.,     9.30 Uhr Maria Heimsuchung, Bubenreuth
So.,   11.00 Uhr St. Elisabeth, Möhrendorf
Ausnahme: an jedem 1. Sonntag im Monat:
Möhrendorf um 9.30 Uhr, Bubenreuth um 11.00 Uhr

Freitag 05.04.  Kirchenspiel „Kirche sind wir alle“
19.30 Uhr Eine Einladung zum Perspektivwechsel mit 
     Anregungen zur Kirche der Zukunft
   Ein provokantes Kirchenspiel von Alois Albrecht,

     dem früheren Generalvikar des Erzbistums 
Bamberg in der Kirche St. Elisabeth

Dienstag 02.04.   Morgenlob - Laudes
6.45 Uhr

Sonntag 07.04.  5. Fastensonntag
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) mit Vortrag zum Bau der 
     Kirche  „St. Elisabeth - Tradition und  Fortschritt“

11.00 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth

Kirchliche Nachrichten

Dienstag 09.04.   Morgenlob - Laudes
6.45 Uhr

Samstag 13.04.
7.00 Uhr Fußgang nach Gößweinstein 
     – die etwas andere Wallfahrt
     Treffen an der Kirche St. Elisabeth

Sonntag 14.04.  Palmsonntag
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth
11.00 Uhr Gottesdienst (EF),

Dienstag 16.04.   Morgenlob - Laudes
6.45 Uhr

Donnerstag 18.04.  Gründonnerstag
19.00 Uhr Abendmahlmesse (EF)
     im Pfarrsaal St. Elisabeth

Freitag 19.04.   Karfreitag
15.00 Uhr Feier v. Leiden u. Sterben Christi (WGF)
     in der Kirche St. Elisabeth parallel 
     Kinderkirche im Saal

Samstag 20.04.
21.00 Uhr Feier der Osternacht (EF) in Maria 
     Heimsuchung, Bubenreuth
ab 21.00 Uhr Osterfeuer der Minis im Pfarrgarten

Sonntag 21.04.  Ostersonntag
5.30 Uhr Auferstehungsgottesdienst (EF)  anschl. 
     Oster-Mitbring-Frühstück im Pfarrsaal
9.30 Uhr Familiengottesdienst (EF) in Maria 
     Heimsuchung

Montag 22.04.  Ostermontag
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
     In Möhrendorf kein Gottesdienst

Sonntag 28.04.  Barmherzigkeitssontag 
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
11.00 Uhr Gottesdienst (WGF) 

Kontakte:
Pfarrbüro St. Elisabeth, 91096 Möhrendorf, Fichtelweg 17
Tel. 09131/46811,  
Di : 8.45 - 9.45 Uhr, Mi.: 8.30 - 12.30 Uhr; Fr.: 14 - 17 Uhr
Internet: www.st-elisabeth-moehrendorf.de
Kindertagesstätte St. Elisabeth, Amselweg 28
Tel. 09131/45448,  www.kath-kita.moehrendorf.de 
Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth, Tel. 09131/24550
Mo. –Fr..:9.30 - 11.30 Uhr; Mi. + Do.: 15 - 17 Uhr
Pfarramt St. Josef, Baiersdorf, Tel. 09133/2334

Freitag 05.04.  
19.30 Uhr Kirchenspiel „Kirche sind wir alle“
Eine Einladung zum Perspektivwechsel mit Anregungen zur Kirche
der Zukunft in der Kirche St. Elisabeth



Donnerstag 18.04. Gründonnerstag
19.00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl mit
     Pfr. Dr. Metzler anschließend Agape-Mahl 
     (gemeinsames Essen und Trinken) im 
     Laurentius-Gemeindesaal.

Karfreitag 19.04.
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und Kirchenchor
     mit Pfr. Dr. Metzler
15.00 Uhr Andacht zur Sterbestunde Jesu mit dem 
     Ensemble mit Pfr. Dr. Metzler

Ostersonntag 21.04.
6.00 Uhr Osternacht in der St. Oswald/St. Martinskirche
     mit Pfr. Dr. Metzler, anschließend gemeinsames
     Osterfrühstück im Laurentius-Gemeindesaal.
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und Kirchenchor
     mit Pfr. Dr. Metzler
parallel Kinder- und Mini-Kinder-Gottesdienst

Ostermontag 22.04.
9.30 Uhr Gottesdienst
     mit Pfarrerin Christiane Börstinghaus

Sonntag 28.04.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation I 
     mit dem Projekt-Chor

Hier finden Sie nur die besonderen Gottesdienste, alle
Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten oder unter:
http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Kontakte:
Pfarrer Dr. Volker Metzler Tel: 09131/43386
Pfarramt St. Laurentius, Sekretärin Ulrike Wex
Kleinseebacher Str. 19
Tel: 09131/43386,  Fax: 09131/941295
Di.: 9 - 12 Uhr / 14.30 - 17 Uhr,  Do.: 9 - 12 Uhr

Ausbildungsbörse

Netzwerken für den ersten Job
Jugendliche können bei der Landkreis-Ausbildungsbörse am 6.
April Kontakte zu Firmen knüpfen und sich Inspiration für den
Traumjob holen.

Herzogenaurach. Bachelor of Arts in BWL bei adidas, staatlich
geprüfter Fremdsprachenkorrespondent oder –korrespondentin
oder doch lieber erstmal ein Freiwilliges Ökologisches Jahr: Viele
Wege führen zum Traumberuf. Einer davon ist die
Ausbildungsbörse des Landkreises Erlangen-Höchstadt am
Samstag, 6. April 2019 von 10:30 Uhr bis 14:00 Uhr in der
Dreifachsporthalle des Gymnasiums Herzogenaurach, Burgstaller
Weg 20, in Herzogenaurach.

Sonstige Veranstaltungen

16

Donnerstag 11.04.
14.30 Uhr Seniorennachmittag „60 Plus“
     im Laurentius-Gemeindesaal, Kleinseebacher
     Str. 19
„Fröhlich soll das Herze klingen, wenn wir schöne Lieder singen.“
Es begleitet uns der Mann am Klavier - Bruno Popp.
Wenn Ihnen der Weg zu beschwerlich ist, können Sie einen
Fahrdienst anfordern bei Gunda Lehmann (09131-49866) oder
Petra Roth (41875).

Freitag 12.04.
19.00 Uhr Offenes Taizé- Singen 
     in der Kirche St. Elisabeth

Samstag       13.04.
7.00 Uhr Fußgang nach Gößweinstein – 
     die etwas andere Wallfahrt
     Treffen an der Kirche St. Elisabeth

Mittwoch 16.04.
13.00 Uhr Die Jungen Alten, 
     „Historische Stadtführung durch Höchstadt“, 
     Einkehr: Alte Mälzerei  
     Treffpunkt: St. Elisabeth, Fahrgemeinschaft
     (H. Funke, 45592)

Herzliche Einladung zu folgenden Gottesdiensten und
Veranstaltungen:

Mittwoch 04.04. und 10.04.
19.00 Uhr Passionsandacht
     Durchatmen – Worte und Bilder – Stille –
Gott und sich selbst Raum geben mit Bildern von Marc Chagall
(ca. eine halbe Stunde) im Laurentius-Gemeindesaal

Dienstag 09.04.
19.00 Uhr Informationsabend 
     zur Konfirmation 2020
im Laurentius-Gemeindesaal für alle interessierten Jugendlichen
und Eltern. Bei Fragen melden Sie sich gerne im Pfarramt.

Donnerstag 11.04.
14.30 Uhr Seniorenkreis „60 Plus“
     (weiteres siehe bei Ökumene)
19.30 Uhr Kirchenvorstandssitzung

Freitag 12.04.
19.30 Uhr MATE
     Miteinander - Austauschen - Treffen -  
     Entspannen

Thema: Lass dich überraschen :) 
Habt ihr Lust, einmal im Monat dem Alltag zu entkommen und
euch Freitagabends mit anderen Jugendlichen zu treffen, auszu-
tauschen, gemeinsam Spaß zu haben? - Dann ist unsere neue
Jugendgruppe genau das Richtige für dich!
Wir freuen uns auf euch! 
Willkommen sind alle Jugendlichen ab 13 Jahren.
Sophia, Julia & Team



17

Über 90 Aussteller dabei
Über 90 Aussteller werben dabei um Nachwuchs. „Das sind so
viele wie noch nie. Für große Firmen wie Schaeffler oder Siemens
haben wir mit der Mensa extra eine Sonderfläche eingerichtet“,
sagt Thomas Wächtler, Wirtschaftsförderer des Landkreises, der
die Börse organisiert. Wer einen Ausbildungsplatz sucht oder sich
für ein duales Studium interessiert kann dort mit den Firmen spre-
chen, sich über deren Angebote informieren und sich bei den Rotary
Clubs Herzogenaurach und Höchstadt a.d. Aisch Tipps zu
Bewerbung und Berufswahl holen. Auf der Seite des Landkreises
unter https://bit.ly/2D196XU steht, welche Firmen bei der
Ausbildungsbörse mitmachen. Für den Spaßfaktor sorgt der
Bagger-Simulator der Bauinnung Erlangen und um das leibliche
Wohl der Messebesucherinnen und –besucher kümmern sich die
Fleischer- und die Bäcker-Innung Erlangen. Parkplätze stehen an
den Weihersbach-Anlagen, Anfahrt über die Ansbacher Straße,
zur Verfügung. 

Über die Ausbildungsbörse 
Die landkreisweite Ausbildungsbörse findet 2019 zum 18. Mal statt.
Handwerks-, Mittelstands- und Großbetriebe stellen einmal im Jahr
ihre Ausbildungen für junge Leute in der Region vor. Eine Übersicht
über die Aussteller 2019 gibt es auf der Landkreis-Homepage unter
https://bit.ly/2D196XU .

KREISKRANKENHAUS

Leicht erklärt: Unfallchirurgie und Gelenkschäden 
Ärzte erklären Laien am 4. April im Höchstadter Kreiskrankenhaus
Diagnose und Therapie bei Gelenk- und Unfallschäden.

Höchstadt a. d. Aisch. Wie Ärzte trotz Zeitdruck die richtige
Diagnose stellen und geeignete Therapien vorschlagen und wie
sich Gelenkverschleiß behandeln lässt, erklären Mediziner der
Uniklinik Erlangen allen interessierten Patienten und Laien am 
Donnerstag, den 4. April 2019 von 18 - 19 Uhr in der „Spitaleria“
des Kreiskrankenhauses St. Anna in Höchstadt a. d. Aisch. 

Prof. Dr. med. Mario Perl und Dr. med. Nina Renner schildern ver-
schiedene Arten des Gelenkverschleißes und erklären, wie sie
diese behandeln. Professor Perl ist Leiter der unfallchirurgischen
Klinik an der Uniklinik Erlangen. Im Rahmen der Kooperation zwi-
schen Uniklinik und Kreiskrankenhaus leitet Dr. med. Nina Renner
derzeit die Abteilung Orthopädie und Unfallchirurgie in Höchstadt.
Dr. med. Stefan Söllner, ebenfalls im Rahmen der Kooperation ge-
rade in Höchstadt tätig, berichtet über unfallchirurgische
Verletzungen. Zudem zeigt er, wie sie selbst unter Zeitdruck qua-
litativ hochwertige Diagnostik und Therapie gewährleisten.
Anschließend stehen die Ärzte noch für individuelle Fragen zur
Verfügung. Die Fortbildung ist kostenlos. 

Seminare Ehrenamtsbüro

Frauenpower und Spendenpraxis im April

Das Ehrenamt bietet in seiner Vielfältigkeit enorme
Betätigungsfelder für Frauen. Trotzdem ist es nicht immer einfach,
ausreichend Kandidatinnen für Leitungsfunktionen zu finden. Was
sind die Interessen, aber auch Hemmnisse bei Frauen in verschie-
denen Lebensphasen und Altersgruppen? Wie können Frauen bei
der Übernahme von Führungsaufgaben unterstützt und motiviert
werden? Die Veranstaltung zeigt, wie sich Frauen in ehrenamtlichen
Tätigkeiten stärker positionieren können. Die Teilnehmerinnen er-

arbeiten gemeinsam mit Referent Alexander Männlein erfolgreiche
Vorgehensweisen und Strategien, wie sich Hürden und
Stolpersteine überwinden lassen. Das Seminar findet am Mittwoch,
10. April 2019 von 18 bis 20:30 Uhr in der VHS international,
Zugang über Burgstaller Weg 2b, 91074 Herzogenaurach statt.
Interessierte können sich bis dritten April 2019 unter www.vhs-her-
zogenaurach.de anmelden.

Tipps zur Spendenpraxis 
Ob Geldspenden, Sachspenden, Aufwandsspenden und
Spendenbescheinigungen: Spenden sind in jedem Verein willkom-
men, doch der richtige Umgang mit ihnen will gelernt sein. Dozent
Wolfgang Wölfle, selbst jahrelang Schatzmeister in einem großen
Verein, zeigt, welche Anforderungen die Finanzverwaltung an
Vereine und ihre Spendenpraxis stellt und klärt über
Mittelverwendung und Spendenhaftung auf. Das Seminar „Stellst
du mir ´ne Spendenquittung aus!?“ findet am Donnerstag, 11.
April 2019 von 19 bis 20:30 Uhr in der VHS Eckental,
Interimsgebäude, 1.OG Zi.-Nr. 121, Ambazac-Straße 5, 90542
Eckental statt. Interessierte können sich bis 4.April 2019 unter
www.vhs-eckental.de anmelden.

AKTIVSENIOREN TEILEN IHR WISSEN

Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unternehmern
Gratis-Tipps
Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unternehmer bieten
die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 1. April 2019 von
14 bis 17 Uhr bei der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen an.

In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und berufserfahrenen
Experten freiwillig, ehrenamtlich und honorarfrei ihre Dienste zur
Verfügung. Die AKTIVSENIOREN sind als gemeinnützig anerkannt,
ihr Spektrum ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rechnungswesen,
Organisation, Planung und Vertrieb bis hin zu Absatz, Marketing
und Design, sowie Existenzgründung (Businessplan) und Existenz-
Erhaltung.

Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- und
Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung und der daraus
resultierenden Sichtweise kritische und konstruktive Hinweise.
Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 09131 / 86-
2556 bei Herrn Harald Bretting, Leiter des Referats
Wirtschaftsförderung bei der Stadt Erlangen. Dort gibt es auch wei-
tere Informationen.

Dienststelle Herzogenaurach Dienststelle Höchstadt

Eichelmühlgasse 22A Große Bauerngasse 1
91074 Herzogenaurach 91315 Höchstadt a. d. Aisch
Tel.: 09131/6 251286 Tel.: 09131/6251287

Termine nur nach telefonischer Vereinbarung!



Pflegeversicherung, Angehörigengesprächskreis, Angehörigen
Schulung, Demenz, ehrenamtlicher Helferkreis, Betreuungs-
gruppe „Zeitlos“

Fachberaterin: Petra Mönius-Gittelbauer 
09131/715385, Handy: 0176/10005747

Die Kostenlose Beratung wird gefördert durch das Bayerische
Staatsministerium für Gesundheit und Pflege und Landkreis
Erlangen-Höchstadt und den Mitteln des AWO Kreisverbandes
Erlangen-Höchstadt.

________________

BUND Naturschutz

5G – die fünfte Generation Mobilfunk

Informationsveranstaltung von Dipl.-Ing. Jörn Gutbier, Vorsitzender
der Verbraucherschutzorganisation Diagnose Funk e.V. 

am Mittwoch den 10.04.2019 um 19.30 Uhr

Mit „5G“ schreitet die digitale Transformation unserer Gesellschaft
weiter voran. Deutschlandweit werden derzeit die Infrastrukturen
für die „Vernetzung aller Dinge“  (Smart Home, Smart City)  auf-
und ausgebaut. Eine Technikfolgenabschätzung soll bis 2020 statt-
finden, die Testläufe und Einführung aber schon früher... Milliarden
vernetzter Geräte werden den Energie- und Ressourcenverbrauch
weiter in die Höhe treiben und wirken sich auf unsere
Lebensgrundlagen aus.

Welche Chancen bestehen insbesondere für kleinere Gemeinden,
ein bedarfs- und vorsorgeorientiertes Mobilfunkkonzept zu verfol-
gen?

Das Ziel wäre eine Risikominimierung hinsichtlich der
Strahlenbelastung und der Schutz von Privatsphäre, Demokratie
und Potentialentfaltung. Der Referent zeigt auf, wie das erreichbar
ist. Eine Verbesserung der Internetversorgung wird nicht in Abrede
gestellt, denn Breitbandanbindung und Versorgung geht auch ex-
trem strahlungsarm.

Ort: Großer Saal Hallerhof (Buckenhof, Tennenloher Str. 3)
Veranstalter: BUND Naturschutz, Kreisgruppe Erlangen  H. Fuehr
Tel.: 0 91 31/ 23 668
Eintritt frei (Spendenkörbchen)

18

Nur für Mädchen

MädchenAktionstag am 6. April 2019 in der Mittelschule
Eckental

Erst HipHop und dann den eigenen Rucksack designen oder doch
lieber sich mit Naturkosmetik verwöhnen lassen und dann mit
Tablet, Knete, Papier und Figuren selber einen Trickfilm produzieren
– die Auswahl beim diesjährigen MädchenAktionstag des
Arbeitskreises Mädchen und der Mittelschule in Eckental-Eschenau
ist riesig. Aus insgesamt neun Angeboten können Mädchen ab der
fünften Klasse zwei aussuchen und sich am Samstag, den sechsten
April 2019 von 10:00-16:30 Uhr kreativ austoben, körperlich aus-
powern oder einfach nur chillen. Außerdem werden eine Selfie-
Werkstatt, eine „MädchenFragen“-Sprechstunde und ein „Stärken-
Schatzkiste“ gegen schlechte Laune und Frust angeboten. Die
Teilnahmegebühr beträgt fünf Euro. Mädchen können sich bis
Donnerstag, 28. März 2019 mit einem Anmeldeformular bei
Claudia Wolter, Gleichstellungsbeauftragte des Landkreises
Erlangen-Höchstadt für den MädchenAktionstag anmelden. Das
Formular können alle interessierten Mädchen bei ihr unter der
Telefonnummer 09131/803-1321 oder per E-Mail an gleichstel-
lung@erlangen-hoechstadt.de bekommen. 

BU: Schminken steht auch auf dem Programm des
MädchenAktionstages am 6. April in der Mittelschule Eckental

Pflege- und Demenzberatungsstelle der
AWO-Erlangen Höchstadt - Fachstelle
Beratung für pflegende Angehörige

     Sprechzeiten in Buckenhof Zeidelweide 11  
     Dienstag 15:00 – 17:00 Uhr 
     Donnerstag 10:00 – 12:00 Uhr 
     Hausbesuche nach Vereinbarung!

Beratung zu Unterstützung und Entlastungsangebote um die Pflege
in der häuslichen Umgebung zu erleichtern.



19

Theatergastspiele Fürth

Am Sonntag, 07. April 2019 um 20 Uhr zeigen wir :

DAS MÄDCHEN AM ENDE DER STRASSE
Psychothriller von Laird Koenig

In der Baiersdorfer Jahnkulturhalle.

Einer der besten Thriller, den es für die Bühne gibt … Ein Thriller
der Extraklasse!

Mit Rebecca Lara Müller, Simone Ritscher, Bernhard Bozian,
Michael Gugel und Sergius Buckmeier
Regie: Thomas Rohmer

SIMONE RITSCHER (bekannt aus „Sturm der Liebe“, „Verbotene
Liebe“ oder „Alphateam“). 
BERNHARD BOZIAN (bekannt aus „Anna und die Liebe“, „Sturm
der Liebe“, „Marienhof“ u.v.a.)
SERGIUS BUCKMEIER (bekannt aus „Mord in Eberswalde“,
„Rosenheim-Cops“)
MICHAEL GUGEL (bekannt aus „Alles was zählt“, „Der letzte Bulle“,
„Alarm für Cobra 11“ u.v.a.)

Impressum

Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf,
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf
Ansprechpartnerin: Frau Misof
Tel. 09131/7551-13
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de

Anzeigenverwaltung, Satz und Druck
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
E-Mail: info@dennhardt.net
Verantwortlich für Textteil: 
Gemeinde Möhrendorf
Verantwortlich für Anzeigen: 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
E-Mail: info@dennhardt.net

Redaktionsschluss
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 15.04.2019
für den Anzeigenteil: Wird von der Druckerei bekannt
gegeben.

Erscheinungsweise
jeweils zum Ersten des Monats

Bitte unbedingt beachten!!
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag
für die Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestaltet
werden, dürfen nicht kopiert und nicht für andere Zwecke
verwendet werden! Es wird nicht für Druckfehler gehaftet,
auch nicht bei Inseraten.

Impressum
Ihre Schwimmschule 

für ihr Kind Parkplätze 

  vor der Tür

Weidenweg 11
91058 Erlangen/Bruck
Tel. 09133 / 864
info@wasserschule.de

w
w

w
.w

a
ss

e
rs

ch
u

le
.d

e
Frühjahrs-Hausmesse

Sa. 13. April von 9 - 16 Uhr

So. 14. April von 10 - 16 Uhr

Für das leibliche Wohl sorgt die Feuerwehr Neuhaus!

Kinderprogramm mit der Jugendfeuerwehr Neuhaus!

(A
m
 S
o
n
n
ta
g
 k
e
in
e
 B
e
ra
tu
n
g
 u
n
d
 k
e
in
 V
e
rk
au
f!
)

Husqvarna® Automower, Akkugeräte, 

Rasenmäher, Rider, Gartentraktoren,

Motorsägen und Motorsensen;

Beha Rückewagen, Taifun / Unterreiner Forstgeräte, 

AS-Motor Hochgrasmäher, Nil(sk Hochdruckreiniger

und vieles mehr ...



Nachhilfe
Kl.4 bis zum Abi Ma, De, Eng. sehr preiswert. (gewerblich)

 01579 / 24 70 360

Radio

Praxis für Psychologie
Dipl. Psych. Dagmar Holzberger u. Kollegen

Beratung / Therapie / Coaching / Lerntherapie
Paartherapie / MPU-Vorbereitung / Scheidung ohne Krieg

Tel.: 0 91 95 - 925 123
www.psychologie-adelsdorf.de

Hochstraße 13 b, 91325 Adelsdorf
Kostenlose Sprechstunde nach Vereinbarung

 
  

Rollo Service                     
                                                   Möhrendorf                                                

Rollladen   

Insektenschutz        
Sonnenschutz 
   

Roland Hetzner    

Am Anger 1a    

Tel. 09133 / 9710   
  

 

-  Markisen oder 
   Markisentuchwechsel 
-  E-Antrieb für Rollo  
-  Fliegengitter nach  Maß 
-  Reparaturen 
  

Bei Interesse würde ich mich freuen wenn Sie sich bei 

mir melden: Brigitte Kilian,

 0171 / 966 22 54

Für meinen demenzkranken Vater in Baiersdorf suche ich 
eine Unterstützung für meine Mutter vormittags stunden-
weise auf 450€-Basis.
Wichtig wäre Erfahrung im Umgang mit demenzkranken 
Personen und auch keine Scheu davor evtl. bei der Pflege 
mitzuhelfen.

Die  abokisteLandgut Schloss Hemhofen sucht ab sofort
Mitarbeiter/in als Fahrer/in u. Lebensmittelkommissionierer/in 

von Bio Lebensmittel. Die Stelle ist kombiniert

und in Teilzeit zu besetzen. 

Kurzbewerbung bitte an:
info@abokiste.de

Herzlichen Dank allen,

die meinem lieben Mann und unseren Vater

Ernst Kastl
*12.07.1934                  † 06.03.2019

auf seinem letzten Weg begleitet haben und uns durch 
Wort und Schrift Ihre Anteilnahme bekundeten.

Unser besonderer Dank gilt Herrn Baumgartner für die 

einfühlsame Gestaltung der Trauerfeier.

Familie Kastl

www.dennhardt.net



Sparsam und umweltgerecht: 

Heizung, Energie, 
Wärme 

▶ mit der richtigen Anlage Energiekosten senken  
▶ Unterstützung von der Planung bis zum Einbau

Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 

                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · www.pillipp.de24-Stunden Notdienst24-Stunden Notdienst

3

3

3

'
3

3

3 3

3

3

3

3
3

+,,')*(&&#%#$!"

"21,&+$+("&,&6

3

3

3

'
3

3

3 3

3

3

3

3
3

3 3 E83

DD3

,'

3

3

3

'
3

3

3 3

3

3

3

3
3

3

3

3

'
3

3

3 3

3

3

3

3
3

;:DE353F9CF<E83B(#!=?

;9:C:35389<DD3B,?@&(A&

@"?0,&")=><9;:9

38$&4"0&7(#&

,+,*)&('&%#$#"!5&0+',10#/+(,$#.'444

2&,+',10#/+(,$#-.,+,*)&('&%#$#"!

La
yo

ut
: w

w
w
.g
ra
fi 
kd

es
ig
n-

pa
pp

er
it
z.
de

Gemeinschaftspraxis Dr. med.
Hausärztliche Versorgung | Spezielle Schmerztherapie

Akupunktur | Chirotherapie | Naturheilverfahren

Gemeinschaftspraxis Dr. med.

Thomas Neuhardt-Wilsch
Thomas Wunderlich
Fachärzte für Allgemeinmedizin

Unsere Praxis ist während 

      der Osterferien geöffnet. 

  Am Karfreitag & Ostermontag 
     ist unsere Praxis geschlossen.

Montag bis Donnerstag 9-12 Uhr
Montag & Donnerstag 15-18 | Dienstag 15-19 | Freitag 9-13
Neue Straße 79 | 91096 Möhrendorf | Telefon 09133-1580
www.arztpraxis-moehrendorf.de

Wir wünschen 
allen unseren Patienten 
ein Frohes Osterfest!

www.dennhardt.net



ed.gu-rezteo

w ed.gu-rezteod.www
od@ofni



SO, 31.03.10-17 UHR

  

  

  

 

 
       

              

MII

WW
  

  

 

 
       

              

ORPILI

SWEIW
  

  

 

 
       

              7495

ffr

KEJ

KS
ET

YK
  

  

 

 
       

              

M

-13190..

effhcS

J
ä

T

tiM

V

ww

aM

  

  

 

 
       

              

dkhijli

561-1710.m6501

rodneröM6019e

ysweciWJ

eitaragsierpakreet

!ierptseBmuzfuakreV

V

ed.ykswenhcsiw-greoj.ww

ed.ykswenhcsiw-greoj@lia @



R.Geck
• Sonnenschutzanlagen

• Markisen • Rollladen
• Fenster • Türen

• Terrassendächer
• Insektenschutz

• E-Antriebe
• Reparaturen aller Art

Bahnweg 2 · 91334 Hemhofen

Tel. (09195) 921 56 51

Besuchen

Sie unsere

Ausstellung!

nagelnagel
Bad & Heizung

Streikt die Heizung oder tropft der Wasserhahn
dann ruf doch bei Nagel an!

Wartungsarbeiten - Kundendienst - Service

Solaranlagen für Heizung und Warmwasser

Moderne Heizungsanlagen

Traumbäder aus einer Hand

    Gewerbering 38, Röttenbach
 0 91 95 / 99 58 90

DerFlughafentransfer
Flughafen-Mietwagen-Transferservice zu Festpreisen:

z.B.: Hemhofen/Röttenbach - Flg. Nürnberg 45 €

 0 91 95 / 15 30�

 0 91 95 / 15 30�

z.B. Möhrendorf - Flg. Nürnberg 45 €

 
Psychotherapie, Psychologische Beratung, 

Entspannungstraining, System-/ Familienaufstellung 
 

Praxis für Entspannungs- und Psychotherapie 

Jutta Franke 

Heilpraktikerin für Psychotherapie 
 

Tannenweg 3, 91336 Heroldsbach-Oesdorf 

Tel.: 0 91 90 / 29 29 548 

info@besser-entspannt.de – www.besser-entspannt.de 
 

Kostenloses Erstgespräch (Kennenlerngespräch)

 



09131 - 979 55 44 hutwiesen@paulini-baupartner.de  ||  www.paulini-baupartner.de

2- und 3-Zimmer-Wohnungen mit extra großen Balkonen bzw. Terrassen  ||  4-Zimmer-Wohnungen mit riesigen Dachterrassen und unverbaubarem 

Weitblick  ||  Flexible Wohnungsgrundrisse  ||  Süd-/Südost- oder Südwestausrichtung  ||  Alle Wohnungen barrierefrei erreichbar ||  Personenaufzug 

vom Keller bis ins 3. Obergeschoss  ||  Parkettböden und hochmoderne Fliesenkollektion  ||  Fußbodenheizung  ||  Bäder mit bodengleichen Duschen 

und Sanitärgegenstände von Villeroy & Boch, Serie „Architektura“  ||  Tiefgaragenstellplätze, Kfz-Stellplätze und Carports

In Baiersdorf entstehen stadtnah und in guter Lage 2- bis 4-Zimmer-Wohnungen mit ca. 60 m2 bis 149 m2

IM BAU!

INFOS ZUM PROJEKT!

sonntag
s 11.00 - 12.30 Uhr in un

serer

Musterwohnung,
 in Baiersdor

f Hauptstr. 
43 d

sonntag
s 13.00 - 15.00 Uhr im Infopoin

t

in Baiersdor
f, In der 

Hut / Eck
e Akazienw

eg
+

Wir wünschen unseren Kunden

ein frohes und 

erholsames Osterfest!





Joghurt, Quark,  
Eier, Nudeln und  
Käsespezialitäten 
rund um die Uhr!

Unser Automat hat  
24 Stunden für Sie geöffnet!

Joghurt, Quark,  
Eier, Nudeln und  
Käsespezialitäten 
rund um die Uhr!

KäsehüttlaKäsehüttla

NEUERÖFFNUNG
Mendroks Käsehüttla

NEUERÖFFNUNG
Mendroks Käsehüttla

Regionale Produkte aus dem Automaten · 24 Stunden geöffnet

Wir bieten Ihnen: 
Käse aus unserer Kuhmilch ist gentechnikfrei, frei von künstlichen Farbstoffen,  

Weichmachern, E-Stoffen und Konservierungsstoffen, lactosefrei

in verschiedenen Sorten z.B. 

Natur, Bockshornkleesamen, Heublumenkräuter, Pizza-Käse, Chili, Pfeffer, Schnittlauch  

 Eingelegte Käsewürfel 

Bio-Camembert und Frischkäse mit und ohne Kräuter

Joghurt und Quark von Demeter

Eier, Nudeln und vieles mehr

Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
Mendroks Käsehüttla im Fichtelweg 12 in Möhrendorf 

P.S.: Besuchen Sie auch Mendroks Milchtankstelle in der Vacher Straße 23 in Hüttendorf

Auf Ihr Kommen freut sich Familie Roland und Bettina Mendrok

am 1. April 2019
Fichtelweg 12, 91096 Möhrendorf



Wohlfühlmomente im Freien genießen

Industriestr. 44 • 91083 Baiersdorf • Tel: +49 (0) 9133 / 60797-0 • info@herrmann-baiersdorf.de • www.herrmann-baiersdorf.de 

Sie möchten mehr Zeit im Freien genießen und dabei auf perfekten Sonnenschutz nicht 

völlig neuen Lebensraum: Ein einzigartiges Woh fühlzimmer zum Arbeiten, Relaxen 

oder Spielen für die ganze Familie. Auch im Bereich Fensterverschattung bieten wir mit 

unseren Außenjalousien, Rollladen und textilen Markisen individuelle Möglichkeiten nach 

Wunsch. Abgerundet wird unser Sortiment durch intelligente Steuerung – für Ihr Smart 

Home.

l


